
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 3.146, DE 14 DE JUNHO  DE 2023
Homologa o Decreto nº 134, de 17 de maio de 2023, editado pela Prefeita 
Municipal de Terra Santa, em exercício, que declara “situação de emergên-
cia”, em virtude de inundações nas áreas daquele Município.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto nº 134, de 17 de maio de 2023, editado pela 
Prefeita Municipal de Terra Santa, em exercício, que declara “situação de 
emergência” em áreas daquele Município, afetadas pelo impacto causado 
pelas inundações;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/613974,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 134, de 17 de maio de 2023, editado pela 
Prefeita Municipal de Terra Santa, em exercício, que declara “situação de 
emergência”, em áreas daquele Município, pelo prazo de 180 (cento e oi-
tenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de junho de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 950313

DECRETO DE 14 DE JUNHO DE 2023
Nomeia membros para o Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento 
Econômico do Estado do Pará (CGFDE).
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 2º-A e 6º-A, da Lei Estadual nº 5.674, 
de 21 de outubro de 1991;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.009, de 13 de março 
de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1018941,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados como membros titulares e suplentes, represen-
tantes do Poder Público Estadual e da sociedade civil, os seguintes inte-
grantes do Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento do Estado do 
Pará (CGFDE):
I – Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD):
a) Titular: Elieth de Fátima da Silva Braga
b) Suplente: Luiza Tuma da Ponte Silva
II – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia (SEDEME):
a) Titular: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
b) Suplente: Juliana Vaz Maestri
III – Banco do Estado do Pará (BANPARÁ)
a) Titular: Rutth Pimentel Mello
b) Suplente: Vando Vagner Soares Ferreira
IV – Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA)
a) Titular: René de Oliveira e Sousa Júnior
b) Suplente: Lourival de Barros Barbalho Júnior
V – Federação das Indústrias do Pará (FIEPA)
a) Titular: José Conrado Azevedo Santos
b) Suplente: José Maria Mendonça
VI – Federação dos Trabalhadores nas Indústrias dos Estados do 
Pará e Amapá (FETIPA)
a) Titular: José Jacy Ribeiro Aires
b) Suplente: Thiago Carlos de Souza Dias
VII – Organização de Cooperativas Brasileiras do Estado do Pará (OCB/PA)
a) Titular: Ernandes Raiol da Silva
b) Suplente: Jorge Moura Serra Júnior
VIII – Federação das Associações Comerciais e Empresariais do 
Pará (FACIAPA)
a) Titular: Alberto Oliveira Batista
b) Suplente: Fábio Lúcio de Souza Costa
IX – Serviço Brasileiro de Apoio às Micros e Pequenas Empresas 
(SEBRAE/PA)
a) Titular: Rubens Magno Júnior;


